

SESSION ENDING EXAMINATION – 2022-23

(History- 11th)

Time Allowed: 3 Hrs.

Maximum Marks -80

निर्धारित समय- 3 घंटे

अधिकतम अंक 80

General Instructions

- (I). Answer all the questions. Some questions have internal choice. Marks are indicated against each question.
- (ii) Question number 1 to 21 are objective type questions carrying 1 mark each.
- (iii) Answer to questions no.22 to 27 carrying 3 marks should not exceed 80 words each.
- (iv) . Answer to questions no. 28 to 30 carrying 8 marks should not exceed 350 words each.
- (v) Answer to question no. 31 to 33 are source based questions.
- (vi) Question number 34 is map questions that includes identification and the location of significant test items. Attach the map with the answer - book.

सामान्य निर्देश:-

- 1) कुछ प्रश्नों के आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
- 2) प्रश्न संख्या 1 से 21 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- 3) प्रश्न संख्या 22 से 27 तक 3 अंकों वाले हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 4) प्रश्न संख्या 28 से 30 तक 8 अंकों वाले हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 5) प्रश्न संख्या 31 से 33 स्रोत आधारित प्रश्न हैं।
- 6) प्रश्न संख्या 34 मानचित्र संबंधी प्रश्न है, जिसमें लक्षणों को पहचानना तथा महत्वपूर्ण परीक्षण मदों का स्थान दर्शाना शामिल है।

Section A - One mark type very short answers questions (Q.N0.01-21)

1. Which of the following river was the main source of irrigation in Mesopotamian deserts?

- A. Tigris B. Euphrates C. Both A and B D. None of the above

मेसोपोटामिया के मरुस्थल में निम्नलिखित में से कौन सी नदी सिंचाई का मुख्य स्रोत थी?

- ए. टाइग्रिस बी. यूफ्रेटिस C. A और B दोनों D. उपरोक्त में से कोई नहीं

2. Which of the following were the tribal confederacies in the west of Roman Empire?

1. Alamanni 2. Franks 3. Goth

A. 1, 2

B. 1, 3

C. 1, 2, 3

D. 2, 3

निम्नलिखित में से कौन रोमन साम्राज्य के पश्चिम में जनजातीय समूह थे?

1. अलमन्नी 2. फ्रैंक 3. गोथ

ए. 1, 2

बी. 1, 3

सी. 1, 2, 3

डी. 2, 3

3. Which was the second most powerful and wealthy section of the society ?

- A. Senators
B. Clergy
C. Equites
D. Humiliores

समाज का दूसरा सबसे शक्तिशाली और धनी वर्ग कौन सा था ?

- ए. सीनेटर बी. पादरी सी. इक्विटीज डी. हुमिलियोरेस

4. The childhood name of Genghis Khan was:

- A. Morin Khuur. B. Nominjin. C. Temujin. D. Monke

चंगेज खान के बचपन का नाम था:

ए मोरिनखुर। बी नोमिनजिन सी. तेमुजिन D. मोनके

5. Nail edge shaped script is known as

नूकीलाकार लिपिलिपि को कहते हैं I

6. Read the following lines and recognize

The Spanish olive oil of the middle of the third century was mainly carried in a container

A. Amphorae. B. Dressel 20 C. A & B D. None of them

निम्नलिखित पंक्तियों को पढ़िए और पहचानिए

तीसरी शताब्दी के मध्य का स्पेनिश जैतून का तेल मुख्य रूप से एक कंटेनर में ले जाया जाता था

A. एम्फोरा B. ड्रेसल 20. C. A और B D. इनमें से कोई नहीं

7. Name the city Gods of Ur and Mari respectively?

a). Ur & Innana b). Nannar & Daigan. c). Warka & Istar d). Nannar & Innana

उर और मारी नगर के देवताओं के नाम लिखिए I

ए) उर और इन्नाना बी) नन्नार और डैगन सी) वर्का और इथर घ) नन्नार और इनाना

8. Match the languages of Roman Empire with its territories-

A. Aramaic	1. Neareast, west of Euphrate
B. Coptic	2. Spain and Northwest
C. Punic and Berber	3. Egypt
D. Keltic	4. North Africa

A. A-1 B-2, C-3, D-4

B. A-4 B-2, C-3, D-1

C. A-4, B-1, C-3, D-2

D. A-1 B-3, C-4, D-2

रोमन साम्राज्य की भाषाओं को उसके प्रदेशों से सुमेलित कीजिए-

ए. अरामाईक	1. पूरब के पास, फरात के पश्चिम में
बी. कोप्टिक	2. स्पेन और उत्तर पश्चिम
सी. पुनिक और बर्बर	3. मिस्र
डी. केल्टिक	4. उत्तरी अफ्रीका

ए. ए-1 बी-2, सी-3, डी-4

बी. ए-4 बी-2, सी-3, डी-1

सी. ए-4, बी-1, सी-3, डी-2

डी. ए-1 बी-3, सी-4, डी-2

9. What is Yasa ?

यास क्या है ?

10. In 3rd century BCE in China, the fortifications started to be integrated into a common defensive outwork, known as the-

A. 'Great Wall of China'.

B. 'Humen Wei Yuan Fort of China'.

C. 'Taku Forts of China'.

D. 'Wanping Castle of China'

चीन में तीसरी शताब्दी ईसापूर्व में, किलेबंदी को एक सामान्य रक्षात्मक परियोजना में एकीकृत किया जाने लगा, जिसे कहा जाता है-

A. 'चीन की महान दीवार'।

B. 'चीन का ह्यूमेन वीयुआन किला'।

C. 'चीन के ताकू किले'।

D. 'वानपिंग कैसल ऑफ चाइना'

11. State True/False

Temples were the first structures which gradually inspired Mesopotamians to settle in city and construct palaces.

सही / गलत

मंदिर पहली संरचनाएं थीं जिन्होंने धीरे-धीरे मेसोपोटामिया को शहर में बसने और महलों के निर्माण के लिए प्रेरित किया।

12. What were the Tithe and the Tallies?

a). Tax levied on peasants b). Tax on trade. c) Tax on Church. d) Tax on lords.

टीर्थ और टैली से आप क्या समझते हैं?

a. किसानों पर लगाया गया कर b. व्यापार पर कर c. चर्च पर टैक्स d. लॉर्ड्स पर टैक्स

13. Match the correct pair:-

A	B
1. Leonardo de Vinci	a) The Pieta
2. Michelangelo	b) Monalisa
3. Machiavelli	c) The Prience
4. Thomas More	d) Eutopia

1. लियोनार्डो डी विंसी	a) पिएटा
2. माइकल एंजेलो	b) मोनालिसा
3. मैकियावेली	c) द प्रेंस
4. थॉमस मोर	d) यूटोपिया

14. Which language replaced the Sumerian language after 2400 BCE?

A. Sumerian B. Akkadian C. Asiryan D. Armenian

2400 ईसापूर्व के बाद किस भाषा ने सुमेरियन भाषा का स्थान लिया?

A. सुमेरियन B. अक्कादियन C. असीरियन D. अर्मेनियाई

15. Study the image carefully and the following questions by choosing correct option:

What were the works assigned to the free peasants?



A. Labour services
B. Military services
C. Account services
D. Held farms as tenants of the lord

सही विकल्प चुनकर चित्र और निम्नलिखित प्रश्नों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें:

स्वतंत्र किसानों को कौन से कार्य सौंपे गए थे?

ए श्रमसेवाएं
बी सैन्यसेवाएं
सी लेखा सेवाएं

D. खेतों को स्वामी के काश्तकार के रूप में धारित किया

16. The four islands of Japan are -----,-----,-----&-----.

जापान के चार द्वीप हैं -----, -----, ----- और -----।

17. Which statement is not true about modern china?

- A republic was established in China in 1911 by Sun-Yat-Sen.
- Chiang- Kai- Shek became the leader of Guomindang party & president of China.
- CCP founded in China in 1921 under leadership of Mao Zedong.
- the policy of great leap forward was introduced by Deng Xiaoping in 1958.

आधुनिक चीन के बारे में कौन सा कथन सही नहीं है?

- सन-यत- सेनद्वारा 1911 में चीन में एक गणतंत्र की स्थापना की गई थी।
- च्यांग- काई- शेक गुओमिंदंग पार्टी के नेता और चीन के राष्ट्रपति बने।
- CCP माओत्सेतुंग के नेतृत्व में 1921 में चीन में स्थापित किया गया।
- महान लेप फॉरवर्ड की नीति को डेंगज़ियाओपिंग 1958 द्वारा पेश किया गया था।

18. Write down the names of two native tribes of America (U S A).

अमेरिका की दो मूल जनजातियों (U S A) के नाम लिखिए।

19. What is Gold Rush?

गोल्डरश से आप क्या समझते हैं ?

20. Shapur 1, the Iranian ruler, claimed he had annihilated a Roman army of :

- A. 25,000 soldiers B. 45,000 soldiers C. 60,000 soldiers D. 1 million soldiers

शापुर 1, ईरानी शासक ने दावा किया कि उसने एक रोमन सेना का सफाया कर दिया था:

- A. 25,000 सैनिक B. 45,000 सैनिक C. 60,000 सैनिक D. १० लाख सैनिक

21. Match the following -

A. Noyan	1. Captain of army unit.
B. Ulus	2. Courier system
C. Quriltais	3. Conquered but not fixed territory
D. Yam	4. An assembly of chieftain

A. A-1 B-2, C-3, D-4

B. A-4 B-2, C-3, D-1

C. A-1 B-3, C-4, D-2

D. A-4, B-1, C-3, D-2

निम्नलिखित का मिलान करें -

ए. नोयान	1. सेना टुकड़ी का कप्तान।
बी. उलुस	2. संचार व्यवस्था
सी. कुरितलाई	3. विजित लेकिन निश्चित क्षेत्र नहीं
डी. यामी	4. सरदारों की सभा

ए. ए-1 बी-2, सी-3, डी-4

बी. ए-4 बी-2, सी-3, डी-1

सी. ए-1 बी-3, सी-4, डी-2

डी. ए-4, बी-1, सी-3, डी-2

Section---- B Short Answer type questions 03 marks each(Q.N0.22-27)

22. Write about the family norms of Mesopotamia?

मेसोपोटामिया के पारिवारिक रीति रिवाजों के बारे में लिखें?

23. Who were the three players of political life of Roman Empire? Write a few lines on each of them. 03marks.

रोम के राजनैतिक इतिहास के तीन प्रमुख खिलाड़ी कौन कौन थे? प्रत्येक की भूमिका पर प्रकाश डालें।

24. Define "Feudalism". Write down the three social classes emerged during medieval Europe.

सामंतवाद से आप क्या समझते हैं? इसके अंतर्गत कौन से तीन नये सामाजिक वर्गों का यूरोप में उदय हुआ ?

Or

Explain the meaning of "Town air makes free " .

"शहर की हवा मुक्त बनाती है" का अर्थ स्पष्ट करें ।

25. Why did the conquered people hardly feel a sense of affinity with their new Mongol nomadic masters?

विजित लोगों को अपने नए मंगोल खानाबदोश स्वामियों के साथ आत्मीयता की भावना शायद ही कभी महसूस हुई?

26. When is the 'National sorry day' celebrated in Australia? Why is it important?

ऑस्ट्रेलिया में 'राष्ट्रीय क्षमा याचना दिवस' कब मनाया जाता है? यह क्यों महत्वपूर्ण है?

27. What were SunYat-sen's three principles?

सन यात-सेन के तीन सिद्धांत क्या थे ?

SECTION C LONG ANSWER TYPE QUESTIONS (08 MARKS EACH) (Q.NO.28-30)

28. Discuss the greatest legacy of Mesopotamia to the world in scholarly tradition of time reckoning and Mathematics.

मेसोपोटामिया सभ्यता ने विश्व को समय की पहचान एवं गणित के क्षेत्र में महान योगदान दिया | विवेचना कीजिए |

29. Who are the Natives of USA? How the Natives did lost their land & rights?

अमेरिका में नेटिव कौन हैं? वे किस प्रकार अपना जमीन और अधिकार खो बैठे?

OR

Examine the early age relation of European and Native of Northern American?

उत्तरी अमेरिका के मूल बाशिंदों एवं योरोपीयों के शुरुआती सम्बन्धों की समीक्षा कीजिये |

30. Define feudalism. What were its features?

सामंतवाद को परिभाषित कीजिए | सामंतवाद की क्या विशेषताएँ थी ?

(Section D) Passage based questions 05 marks each (Q.NO.31-33)

खंड द अनुच्छेद पर आधारित प्रश्न

31. Read the given source carefully and answer the asked questions?

THE PALACE AT MARI OF KING ZIMRILIM (1810-1760 BCE)

The great palace of Mari was the residence of the royal family, the hub of administration, and a place of production especially of precious metal ornaments. It was so famous in its time, that a minor king came from north Syria just to see it, carrying with him a letter of introduction from a royal friend of the king of Mari, Zimrilim. Daily lists reveals that huge quantities of food were presented each day for the king's table; flour, bread, meat, fish, fruit, beer and wine. He probably ate in the company of many others, in or around courtyard 106, paved white. You will notice from the plan that the palace had only one entrance, on the north. The large open courtyards such as 131 were beautifully paved. The king would have received foreign dignitaries and his own people in 132, a room with wall paintings that would have awed the visitors. The palace was sprawling structure, with 260 rooms and covered an area of 2.4 hectares.

31. i) Who was king of Mari? Mention his period of rule? 1 mark.

31. ii) How the palace of Mari was used? 1 mark.

31. iii) List the items presented for king's dining table. 1 mark.

31. iv) How the room 131 & 132 were used? 1 mark

दिए गए उद्धरण को ध्यान से पढ़ें और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दें

जीमरिलिम का मारी स्थित राजमहल (१८१०-१७६० ई.पू.)

मारी का विशाल राजमहल वहाँ के शाही परिवार का निवास स्थान तो था ही, साथ ही वह प्रशासन और उत्पादन, विशेष रूप से कीमती धातुओं के आभूषणों के निर्माण का मुख्य केंद्र भी था, अपने समय में वह इतना प्रशिद्ध था की उसे देखने के लिए ही उत्तरी सीरिया का एक छोटा राजा आया; वह अपने साथ मारी के राजा जिमिलिम के नाम उसके एक अन्य राजा का परिचय पत्र लेकर वहाँ आया था। दैनिक सूचियों से पता चलता है की राजा की भोजन की मेज़ पर हर रोज़ भरी मात्रा में खाद्य पदार्थ पेश किये जाते थे; आटा, रोटी, मांस, मछली, फल, मदिरा, और बियर। वह संभवतः अपने अन्य साथी के साथ सफ़ेद पत्थर जरे आँगन (१०६) में बैठकर बाका यदा भोजन कर ताथा।

नक्शा देखने से आपको पता चलेगा की राजमहल का एक ही प्रवेश द्वार था जो उत्तर की ओर बना हुआ था। उसके विशाल खुले प्रांगण (जैसे १३१) सुन्दर पत्थरों से जरे हुए थे। राजा विदेशी अतिथियों और अपने प्रमुख लोगों से कमरा - १३२ में मिलता था जहाँ के भित्तिचित्रों को देखकर आगंतुक लोग हतप्रभ रह जाते थे। राजमहल २.४ हेक्टेयर के क्षेत्र में स्थित एक अत्यंत विशाल भवन था जिसमें २६० कक्ष बने हुए थे।

31.१ मारी का राजा कौन था और इस का समय क्या था?

31.२. मारी के राजमहल का उपयोग किन किन कार्यों के लिए होता था?

31.३. राजा के भोजन की मेज़ पर होने वाले सामग्री की एक सूची तैयार करें?

31.४. कमरा न. १३१ और कमरा न, १३२ का उपयोग कैसे होता था?

32. Read the given paragraph and answer the questions?

THE EMPEROR TROJAN'S DREAM—A CONQUEST OF INDIA?

‘Then, after a winter (115/116) in Antioch marked by an earthquake, in 116 Trajan marched down the Euphrates to Ctesiphon, the Parthian capital, and then to the head of Persian Gulf. There [the historian] Cassius Dio describes him looking longingly at a merchant-ship setting off for India, and wishing that he were as young as Alexander.’

32. i) Who was Trajan? 1 mark

32. ii) When, Why and Where Trajan marched? 1 mark

32. iii) What was the dream of Trajan and why he was unable to fulfill his dream? 2 marks

दिए गए अनुच्छेद को ध्यानपूर्वक पढ़ें और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दें।

सम्राट ट्राजन का स्वप्न - भारत की विजय?

‘तत्पश्चात् भूकम्प से पीड़ित एंटीओक में सर्दियों के बाद (११५/१६), ११६ में ट्राजन फ़रात नदी के रास्ते आगे की ओर बढ़ता हुआ पार्थियन की राजधानी टेसिफ़न तक चला गया और फिर वहाँ फारस की खाड़ी के सिरे पर पहुँच गया। इतिहासकार कैसियस दियो के अनुसार वहाँ पर वह भारत की ओर जाने वाले किसी वाणिज्यिक पोत को लालायित नज़रो से देख रहा था और चाह रहा था कि काश वह सिकंदर जैसा जवान होता

32. १. ट्राजन कौन था? 1 अंक

32.२. ट्राजन कब कहाँ और क्यों गया? 1 अंक

32.3. ट्राजन का सपना क्या था और वह इसे पूरा करने में असमर्थ क्यों था? 2 अंक

33. Read the given passage carefully and answer the questions.

In Benedictine monasteries, there was a manuscript with 73 chapters of the rules which were followed by monks for many centuries. Here are some of the rules they had to follow;

Chapter 6: Permission to speak should rarely be granted to monks.

Chapter 7: Humility means obedience.

Chapter 33: No monks should own private property.

Chapter 47: Idleness is the enemy of the soul, so friars & sisters should be occupied at certain times in manual labour, and at fixed hours in sacred reading.

Chapter 48: The monastery should be laid out in such a way that all necessities be found within its bound; water, mill, garden, workshop.

33. i) what do you mean by monasteries? 1 marks.

33. ii) Write down two qualities of monks, 1 mark.

33. iii) Who is the enemy of soul? How it can be removed? 1 marks.

33. iv) What was an ideal plan of a monastery? 1 marks.

33. दिए गए उद्धरण को ध्यान से पढ़ें और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दें

बेनिडिक्टिन मठों में भिक्षुओं के लिए एक हस्तलिखित पुस्तक होती थी जिसमें नियमों के ७३ अध्याय थे सका पालन भिक्षुओं द्वारा कई सदियों तक किया जाता रहा इस पुस्तक के कुछ नियम इस प्रकार हैं

अध्याय ६ : भिक्षुओं को बोलने की आज्ञा कभी कभी ही दी जानी चाहिये.

अध्याय ७. विनम्रता का अर्थ है आज्ञापालन.

अध्याय ३३ किसी भी भिक्षु को निजी संपत्ति नहीं रखनी चाहिये.

अध्याय ४७ आलस्य आत्मा का शत्रु है, इसलिए भिक्षु और भिक्षुणियों को निश्चित समय में शारीरिक श्रम और निश्चित घंटों में पवित्र पाठ करना चाहिये.

अध्याय ४८ मठ इस प्रकार से बनाने चाहिए कि आवश्यकता की समस्त वस्तुएँ - जल, चक्की, उद्यान, कार्यशाला सभी उसकी सीमा के अंदर हों।

33)१. मठों से आप क्या समझते हैं?

33.२. भिक्षु और भिक्षुणियों के दो गुणों को लिखें.

33.3. आत्मा का शत्रु कौन है? इसका अंत कैसे किया जा सकता है?

33.4. एक आदर्श मठ की योजना प्रस्तुत करें।

34. **On outline map of world label the following: 1*5=5 marks**

i) Venice b. Mediterranean Sea c. Rome d. London e. Japan

2. दिए गए विश्व मानचित्र पर निम्नलिखित क्षेत्रों की पहचान करें -

अ: वेनिस ब : भूमध्य सागर स: रोम द : लन्दन इ : जापान

Note- For blind students only (in lieu of question no. 34)

$$1+1+1+2=5$$

सिर्फ नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए (प्रश्न 34 के स्थान पर)

34. 1. Write the name of any one island of Japan.

जापान के किसी एक दीप का नाम लिखिए ।

2. Write the name of one city of Mesopotamia.

मेसोपोटामिया के एक शहर का नाम लिखिए ।

3 Write the name of Capital city England.

इंग्लैंड की राजधानी का नाम लिखिए ।

4 Mention two famous monasteries of Europe in medieval period.

मध्यकालीन यूरोप के दो प्रसिद्ध मठों का नाम लिखिए ।

